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CARACTERIZACIÓN DE ASPIRANTES AÑO 2021  

 

 INTRODUCCIÓN 
El presente informe expone los principales resultados que surgen del estudio de las 

características generales de los 2988 aspirantes del año 2021 de la Facultad de Ciencias 

Económicas de la Universidad Nacional de La Plata (FCE UNLP).  

Debe tenerse en cuenta que la UNLP denomina “aspirantes” a todas las personas que se 

inscribieron a alguna carrera de la Facultad en determinado año académico, en este caso en 

particular, para el ciclo que inicia en 2021. Más específicamente la población objeto del 

informe incluye a los inscriptos por primera vez a la FCE UNLP así como también aquellos 

individuos que, si bien se han inscripto años anteriores, no lograron efectivizar su ingreso 

oportunamente por no cumplir con los requisitos necesarios como para finalizar el proceso 

(entrega de certificación de estudios secundarios completos)1. 

La fuente de información de la que se han extraído los datos generales para realizar el reporte 

es el Centro Superior para el Procesamiento de Información (CeSPI) de la UNLP, a partir de lo 

declarado por los aspirantes en la planilla que debe completarse en forma electrónica para 

iniciar el trámite de ingreso a la Facultad a través del Sistema de Preinscripción a las carreras 

de la UNLP (SIPU) durante los meses de noviembre y diciembre del año 20202. Estos datos han 

sido procesados y analizados por la Secretaría de Planificación y Control Institucional (SPyCI) de 

la FCE UNLP y la síntesis de los mismos se presentará a continuación. 

El documento se ha dividido en dos secciones. En la primera se presentan una serie de 

características de los aspirantes, tales como los perfiles por sede, género, edad, tipo de gestión 

del colegio en el que cursaron sus estudios secundarios y el lugar de procedencia; 

seguidamente se presenta el máximo nivel educativo alcanzado por los padres y así como su 

situación laboral, la orientación vocacional recibida por los aspirantes y las condiciones de 

discapacidad de la cohorte. En la segunda sección se muestra la condición laboral de los 

aspirantes, y algunas características particulares de aquellos que trabajan.  

Los resultados se encuentran desagregados por carrera: Contador/a Público (CP), Licenciado/a 

en Administración (LA), Licenciado/a en Economía (LE), Licenciado/a en Turismo (LT) y 

Técnico/a en Cooperativas (TC), y el objetivo final es suministrar información relevante para el 

diagnóstico, definición de perfiles y una comprensión más acabada de los aspirantes 2021 de 

esta Facultad.  

                                                           
1
 El plazo previsto para la entrega de este certificado (o un documento provisorio que acredite su tramitación) es el 

30 de junio del año académico en el cual se ha inscripto la persona. 
2
 Excepcionalmente dicha inscripción se ha extendido en 2021 durante la primera semana del mes de febrero del 

año de referencia. 
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 RESUMEN  ASPIRANTES AÑO 2021 

 El 56% de los aspirantes son mujeres y el 45% son varones. 

 El 55,8% de los aspirantes tienen entre 17 y 19 años y el 26,6% entre 20 y 24 años. 

 El 46,2% de los aspirantes proviene de colegios secundarios estatales y el 46,3% de 

colegios privados, mientras que el 7,5% de los aspirantes no declaró esa información. 

 El 95,7% de los aspirantes proviene de la República Argentina y el 4,3% del exterior del 

país. La provincia de Buenos Aires es responsable del 90,4% de los aspirantes.   

 El 46,3% de los aspirantes de la Provincia de Buenos Aires proviene del partido de La 

Plata. 

 El 27,5% de los aspirantes posee padres con secundario completo como máximo nivel 

educativo, el 31,2% de los aspirantes cuenta con padres con estudios universitarios o 

superiores completos y un 4,2% tiene padres con estudios de posgrado. La proporción 

restante posee un nivel educativo inferior al de la escuela media. 

 Del 23,8% de los aspirantes que recibieron algún tipo de orientación vocacional, un 3,6% 

lo hizo a través del servicio brindado por la Universidad Nacional de La Plata.  

 El 22,2% de los aspirantes trabajó al menos una hora en la última semana previa a la 

inscripción. 

 De los aspirantes que trabajan, el 55,1% se desempeña en tareas que no tienen relación 

con la carrera a la que se inscriben y el 16,6% realiza tareas laborales vinculadas con su 

elección. 

 En cuanto a las características de los aspirantes que trabajan, el 94,3% son argentinos, y 

de ellos, el 95,5% proviene de la Provincia de Buenos Aires. 

 El 55,7% de los aspirantes que trabajan son mujeres y el 44,3% son hombres. 

 En los tramos etarios entre 17-19 y 20-24 años, donde se concentra el 82,4% de los 

aspirantes, una proporción mayor al 30%, trabaja.  

 El 26,4% de los aspirantes que provienen de colegio secundario estatal se encuentran 

trabajando. Este porcentaje disminuye a 16,6% en el caso de los aspirantes que provienen 

de instituciones  privadas. 
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 RESULTADOS DESAGREGADOS ASPIRANTES AÑO 2021 
 

1. CARACTERÍSTICAS GENERALES DE LOS ASPIRANTES 
En primer lugar, se presenta una tabla resumen de la inscripción de los aspirantes por sede y 

los perfiles por género, edad, tipo de colegio al que asistieron en el secundario y procedencia; 

seguidamente se presenta un breve detalle de los progenitores (máximo nivel educativo de los 

padres y situación laboral), luego se expone la orientación vocacional recibida (o no) por los 

aspirantes y finalmente su condición de discapacidad. 

 

1.1 Sede 
En la Tabla 1 se presenta la desagregación de los 2988 aspirantes a la FCE UNLP por carrera de 

acuerdo con la sede de inscripción. Se observa que la sede con el mayor porcentaje de 

inscriptos es La Plata, que reúne al 93,4% de los aspirantes de año 2021, mientras que las 

sedes regionales reportan la inscripción de 197 aspirantes.  

Tabla 1: Sede de inscripción. 

Sede CP LA LE LT TC Porcentaje 

La Plata 832 986 413 458 102 93.4% 

General Belgrano   72       2.4% 

Saladillo 56         1.9% 

Tres Arroyos   43       1.4% 

Brandsen 16 10       0.9% 

Total  904 1111 413 458 102 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 

En relación a la inscripción en Coronel Brandsen debe tenerse en consideración que no se trata 

de una “sede” propiamente dicha de la FCE UNLP, sino que debe ser catalogada como 

“extensión áulica” pues en dicho partido se dictan exclusivamente los primeros dos años de los 

Planes de Estudio debiendo los alumnos inscriptos finalizar sus estudios en la sede La Plata. A 

lo fines de la normativa vigente para que una localización sea considerada como “sede” debe 

dictarse en ella una carrera completa y desarrollar otras actividades universitarias diferentes a 

la enseñanza (investigación, extensión, transferencia, etc). 

Por otro lado, en cuanto a la sede de General Belgrano debe tenerse en cuenta que se trata de 

una localización excepcional que constará exclusivamente en el reporte del año 2021 ya que la 

misma se ha habilitado por única vez y para una única cohorte para aspirantes a la Licenciatura 

en Administración. 
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1.2 Género 
El 56% de los aspirantes son mujeres y el 44% son varones (Tabla 2). En todas las carreras 

dictadas en la FCE UNLP el porcentaje de mujeres inscriptas es igual o superior al de varones, 

con excepción de la Licenciatura en Economía.  

Tabla 2: Género de los aspirantes. En porcentajes. 

 
Carrera    

  CP LA LE LT TC 
Total 

general 

Femenino  17.9% 20.2% 4.4% 11.4% 2.2% 56% 
Masculino 12.3% 17.0% 9.5% 3.9% 1.2% 44% 

Total general 30% 37% 14% 15% 3% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 

1.3 Edad 
La Tabla 3 muestra que la mayoría de los inscriptos en la cohorte 2021 tiene entre 17 y 19 años 

(55,8%). Además, un 26,6% de los aspirantes tienen entre 20 y 24 años, mientras que existe 

sólo un 4,2% de los aspirantes mayores de 35 años (Tabla 3). 

Tabla 3: Edad de los aspirantes. En porcentajes. 

 
Carrera   

Grupo de edad CP LA LE LT TC 
Total 

general 

 Entre 17 y 19 años 17.9% 20.5% 8.2% 8.8% 0.3% 55.8% 
 Entre 20 y 24 años 6.8% 10.6% 3.3% 4.3% 1.6% 26.6% 
Entre 25 y 29 años 2.9% 3.6% 1.1% 1.1% 0.9% 9.7% 
Entre 30 y 34 años 1.3% 1.0% 0.7% 0.6% 0.2% 3.7% 

 35 años o más 1.3% 1.5% 0.4% 0.5% 0.5% 4.2% 
Total general 30.3% 37.2% 13.8% 15.3% 3.4% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 

1.4 Procedencia 
En cuanto a la procedencia de los aspirantes de la cohorte 2021, se puede observar en la Tabla 

4 que el 95,7% son argentinos/as mientras que el 4,3% proviene del exterior del país. Más 

específicamente el 90,4% de los aspirantes pertenece a la Provincia de Buenos Aires, el 1,2%  a 

la  Ciudad Autónoma de Buenos Aires y detrás de estos se encuentran quienes provienen de la 

provincia de Chubut con el 0,8%.  

En cuanto a los estudiantes extranjeros, la mayor concentración se produce en la carrera de 

Licenciado en Administración (1,6%), seguido por la Licenciatura en Economía (1,2%), y estos 
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en su mayoría, son originarios de países latinoamericanos como Perú (1,14%), Ecuador 

(0,81%), Colombia (0,74%) o Venezuela (0,54%)3. 

Tabla 4: Procedencia de los aspirantes. En porcentajes. 

 
Carrera   

Procedencia CP LA LE LT TC 
Total 

general 

Buenos Aires 28.2% 33.6% 11.7% 13.8% 3.1% 90.4% 

Capital Federal 0.3% 0.4% 0.1% 0.3% 0.0% 1.2% 

Chubut 0.3% 0.3% 0.1% 0.1% 0.0% 0.8% 

Rio Negro 0.2% 0.2% 0.1% 0.2% 0.0% 0.7% 

Otras provincias (*) 0.7% 0.9% 0.5% 0.3% 0.2% 2.6% 

Subtotal Argentina 29.8% 35.5% 12.5% 14.6% 3.3% 95.7% 

Otros países 0.6% 1.7% 1.3% 0.7% 0.1% 4.3% 

Total general 30.3% 37.2% 13.8% 15.3% 3.4% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI (*) Tabla 
con detalle de todas las provincias y países - Anexo I 

 

En el mapa expuesto a continuación presenta la distribución de los aspirantes 2021 

provenientes de la Provincia de Buenos Aires. En él se observa que el 46,3% de los inscriptos 

proviene del partido de La Plata. Por otro lado se evidencia que Berazategui es el segundo 

partido de la Provincia más reportado por los aspirantes bonaerenses como lugar de 

procedencia (7,6%).  

 

 

 

                                                           
3
 El lugar de procedencia se define por el lugar donde el aspirante ha cursado sus estudios secundarios. 
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Tabla 5: Procedencia de los aspirantes, según partido de Provincia de Buenos Aires. En porcentajes. 

Suma de porcentaje Carrera   

Nombre del partido CP LA LE LT TC 
Total 

general 

La Plata 12.6% 18.5% 7.2% 6.2% 1.9% 46.3% 

Berazategui 3.1% 2.4% 0.4% 1.4% 0.3% 7.6% 

Berisso 1.9% 1.4% 1.1% 1.0% 0.3% 5.7% 

Florencio Varela 2.2% 1.3% 0.4% 1.0% 0.0% 5.0% 

General Belgrano 0.2% 2.6% 0.1% 0.1% 0.0% 3.1% 

Ensenada 1.2% 1.1% 0.3% 0.3% 0.0% 2.9% 

Saladillo 1.3% 0.2% 0.1% 0.1% 0.0% 1.8% 

Tres Arroyos 0.1% 1.5% 0.1% 0.0% 0.0% 1.7% 

Brandsen 0.7% 0.3% 0.1% 0.2% 0.0% 1.3% 

Chascomús 0.5% 0.3% 0.0% 0.2% 0.0% 1.1% 

Otros partidos (*) 5.9% 6.3% 2.7% 3.6% 0.7% 19.2% 

Total general 29.8% 35.9% 12.6% 14.1% 3.3% 96% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

(*) Otros Partidos está conformado por 92 partidos que individualmente no superan el 1%. Tabla con     

detalle de todos los Partidos de la Pcia. de Bs. As. - Anexo II. 

 

1.5 Tipo de gestión de la institución educativa media 
En línea con los resultados presentados en la caracterización de aspirantes 2020, la cantidad 

de inscriptos en 2021 proveniente de colegios secundarios estatales es levemente superior. Sin 

embargo, la brecha a favor de los colegios públicos se reduce significativamente para la 

cohorte 2021 (0,1pp) con respecto al año anterior (3,8pp) donde el 51,5% de los aspirantes 

habían cursado sus de colegios secundarios del Estado.  

Al realizar una comparación intra-carreras los resultados son heterogéneos. La Licenciatura en 

Economía cuenta con una mayor proporción de aspirantes que asistieron a colegios privados y  

la carrera de Contador presenta una mayor cantidad de inscriptos  con estudios secundarios 

realizados en escuelas públicas. Los alumnos inscriptos en la Licenciatura en Administración, la 

y la Tecnicatura en Cooperativismo provienen en proporciones equivalentes (o muy similares) 

tanto de instituciones gestionadas por el Estado como de aquellas administradas por privados. 

Tabla 6: Tipo de colegio secundario. En porcentajes. 

 
Carrera   

Tipo de colegio CP LA LE LT TC 
Total 

general 

Estatal  15.3% 17.2% 5.5% 6.7% 1.5% 46.2% 
Privado  13.1% 17.3% 7.1% 7.1% 1.8% 46.3% 
Sin Dato 1.9% 2.7% 1.2% 1.5% 0.1% 7.5% 

Total general 30.3% 37.2% 13.8% 15.3% 3.4% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 
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1.6 Máximo nivel educativo y situación laboral de los padres 
En el formulario de inscripción se les solicita a los aspirantes que completen los datos referidos 

a la formación académica y a la situación laboral de su madre y de su padre. Para realizar  este 

análisis particular se ha optado por seleccionar y plasmar la información referida al progenitor 

con mayor grado académico y mejor situación laboral.  

El 31,2% de los aspirantes posee padres con estudios universitarios o superiores completos y 

un 4,2% tiene padres con estudios de posgrado. El 27,5% de los inscriptos declara que el 

progenitor ha finalizado la escuela secundaria y  existe un 9,1% que manifiesta que sus padres 

tienen como máximo nivel educativo completo, la escuela primaria (Tabla 7).  

Tabla 7: Máximo nivel educativo de los padres. En porcentajes. 

 
Carrera   

Máximo nivel educativo de 
los padres 

CP LA LE LT TC 
Total 

general 

Primaria incompleta 1.0% 1.2% 0.1% 0.3% 0.2% 2.8% 

Primaria completa 3.4% 3.4% 0.6% 1.4% 0.3% 9.1% 

 Secundario incompleto 5.5% 4.6% 0.9% 1.8% 0.4% 13.2% 

Secundario completo 8.4% 10.0% 3.9% 4.4% 0.8% 27.5% 

Est. universit. o sup. incomp. 3.0% 4.2% 1.6% 2.0% 0.7% 11.5% 

Est. universit. o sup. comp. 8.1% 11.8% 5.7% 4.7% 0.9% 31.2% 

Est. de Post grado 0.8% 1.8% 0.8% 0.7% 0.1% 4.2% 

No hizo estudios 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.0% 0.6% 

Total general 30.4% 37.3% 13.7% 15.2% 3.4% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 

En la Tabla 8. se presenta la mejor situación laboral considerando ambos progenitores y allí se 

evidencia que el 78,3% de los aspirantes posee padres que se encuentran ocupados, mientras 

que el 3,2% reporta tener padres desempleados y el 7,3% progenitores jubilados.   

   Tabla 8: Situación laboral de los padres. En porcentajes. 

  Carrera   

Situación laboral de los 
padres CP LA LE LT TC 

Total 
general 

Desempleado 0.8% 1.5% 0.2% 0.6% 0.1% 3.2% 

Desocupado 0.8% 1.3% 0.2% 0.4% 0.1% 2.8% 

Jubilado 2.4% 2.7% 0.9% 1.1% 0.2% 7.3% 

Ocupado 23.8% 28.6% 11.4% 12.0% 2.5% 78.3% 

Sobre-ocupado 0.3% 0.4% 0.1% 0.2% 0.0% 1.0% 

Sub-ocupado 2.3% 2.9% 0.8% 1.0% 0.4% 7.3% 

Total general 30.4% 37.3% 13.6% 15.3% 3.4% 100.0% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESP 
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1.7 Orientación vocacional  
A continuación se exponen los  porcentajes de aspirantes que reportan (o no) haber recibido 

algún tipo de orientación vocacional (Tabla 9). En su mayoría, la cohorte de aspirantes 2021 no 

ha recibido ninguna orientación vocacional previa a su inscripción en la Facultad (76,2%), pero 

cabe destacar que, si bien la mayoría de quienes sí la recibieron fue de entidades privadas, el 

3,6% de los aspirantes lo hizo a través de los servicios de orientación vocacional brindados por 

la Universidad Nacional de La Plata.  

Tabla 9: Orientación vocacional recibida por los aspirantes. En porcentajes. 

 
Carrera   

  CP LA LE LT TC 
Total 

general 

Aspirantes que reciben 
orientación vocacional  

6.62% 9.67% 3.27% 3.96% 0.29% 23.8% 

De la Universidad 1.14% 1.47% 0.50% 0.47% 0.27% 3.60% 

Entidad oficial 0.74% 0.90% 0.54% 0.43% 0.20% 2.58% 

Entidad privada 3.41% 5.22% 1.84% 1.91% 0.27% 12.50% 

Preingreso 0.87% 0.90% 0.20% 0.44% 0.10% 2.54% 

Profesional especializado 0.76% 1.04% 0.33% 0.44% 0.03% 2.58% 

Aspirantes que no reciben 
orientación vocacional 

23.9% 28.2% 10.8% 12.6% 0.7% 76.2% 

Total General 30.80% 37.75% 14.21% 16.26% 1.60% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 

1.8 Tipo de discapacidad 
Del total de aspirantes inscriptos para el ciclo 2021, 19 (0,63%) manifestaron tener algún tipo 

de discapacidad. Dentro de este grupo, el 32% afirma contar con una  discapacidad visual y el  

11% con  alguna dificultad auditiva o psicológica (Tabla 10). 

Tabla 10: Aspirantes con algún tipo de discapacidad. En porcentajes. 

 
Carrera   

Tipo de 
discapacidad CP LA LE LT TC 

Total 
general 

Auditiva 5.26% 5.26%       11% 
Psicológica   5.26%   5.26%   11% 

Respiratoria 5.26%           
Cardíaca   5.26%         
Motora 5.26%   

 
    5% 

Otra 15.79% 5.26% 5.26% 5.26%   32% 
Visual 5.26%   10.53% 10.53% 5.26% 32% 

Total general 36.8% 21.1% 15.8% 21.1% 5.3% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 
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2. CONDICIÓN LABORAL 
En esta sección se presenta la condición laboral de los aspirantes y algunas características 

generales de aquellos futuros estudiantes que declararon tener un empleo al momento de 

completar la planilla. 

De la Tabla 11 surge que el 22,2% de los aspirantes trabajó al menos una hora en la última 

semana previa a la inscripción en la FCE - UNLP. El 30,7% no trabajó pero se hallaba buscando 

empleo, mientras que el 46,9% del total de aspirantes no trabajó y tampoco lo estaba 

buscando. 

Tabla 11: Condición laboral de los aspirantes. En porcentajes. 

 
Carrera   

Situación CP LA LE LT TC 
Total 

general 

No trabajó y buscó 
trabajo en algún 
momento de los últimos 
30 días                               

9.2% 11.5% 3.4% 5.8% 0.8% 30.7% 

No trabajó y no buscó 
trabajo (no está 
pensando en trabajar)                                     

13.7% 17.3% 7.7% 6.8% 1.4% 46.9% 

Trabajó al menos una 
hora (incluye a los que 
no trabajaron por 
licencia, vacaciones, 
enfermedad) 

7.3% 8.2% 2.7% 2.8% 1.1% 22.2% 

Total general 30.2% 37.1% 13.8% 15.3% 3.4% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 

2.1 Vinculación empleo - carrera elegida 
Realizando un análisis focalizado sobre los 663 aspirantes que declararon trabajar –los cuales 

representan aproximadamente el 22% del total-, se puede observar que el 55,1% se 

desempeña en tareas que no tienen relación con la carrera a la que se inscribieron. Sin 

embargo el 28,4% reporta tener un empleo con tareas parcialmente relacionadas con la 

carrera elegida y un 16,6% considera que su trabajo se encuentra totalmente asociado con la 

disciplina escogida (Tabla 12). Preliminarmente podría considerarse que, este resultado está 

en línea con lo esperable, ya que resulta complejo que un aspirante encuentre un empleo 

totalmente vinculado con la carrera sin ninguna formación académica previa.  

Tabla 12: Relación entre el trabajo y la carrera elegida. En porcentajes. 

 
Carrera   

Relación CP LA LE LT TC 
Total 

general 

No Relacionada 17.3% 19.2% 6.9% 10.0% 1.7% 
55.1% 
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Parcial 10.7% 10.7% 3.5% 1.8% 1.7% 
28.4% 

Total 5.0% 7.2% 1.8% 0.8% 1.8% 
16.6% 

Total general 
33.0% 37.1% 12.2% 12.5% 5.1% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 

2.2 Género de los aspirantes que trabajan 
En la Tabla 13  se presenta el género de los aspirantes que informan poseer un empleo, 

diferenciado por las distintas carreras. De la totalidad de inscriptos que trabajan el 55,7% son 

mujeres y el 44,3% son hombres. En todas las carreras con excepción de la Licenciatura en 

Economía existe una mayor proporción de mujeres que trabajan.  

Tabla 13: Género de los aspirantes que trabajan. En porcentajes. 

  Carrera   

Sexo CP LA LE LT TC Total  

Femenino  20.8% 20.2% 3.5% 8.0% 3.2% 55.7% 

Masculino 12.2% 16.9% 8.7% 4.5% 2.0% 44.3% 

Total general 33.0% 37.1% 12.2% 12.5% 5.1% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 

2.3 Edad de los aspirantes que trabajan 
La Tabla 14 expone la distribución etaria de los aspirantes que trabajan. Se observa una 

relación positiva entre la edad y el número de futuros estudiantes que tienen empleo, ya que 

del total de estos, el 51,2%  posee entre 25 y 29 años, mientras que la proporción de aquellos 

que se hallan  en la franja de edad de  los 17 a los 19 años cae al 8,1%.  

   Tabla 14: Edad de los aspirantes que trabajan. En porcentajes. 

Edad 
Cantidad de aspirantes 

que trabajan 
Total de 

aspirantes 
% Aspirantes que 

trabajan  

Entre 17 y 19 años 135 1666 8.1% 

 Entre 20 y 24 años 209 795 26.3% 

 Entre 25 y 29 años 148 289 51.2% 

Entre 30 y 34 años 78 112 69.6% 

 35 años o más 93 126 73.8% 

Total general  663 2988 22% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 
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2.4 Tipo de colegio de los aspirantes que trabajan 
Entre los aspirantes que asistieron a un colegio estatal, el 26,4% declara estar empleado, 

mientras que el porcentaje de inscriptos que detentan un trabajo y asistieron a un colegio 

privado se reduce al 16,6% (Tabla 15). 

  Tabla 15: Tipo de colegio de los aspirantes que trabajan. En porcentajes. 

Tipo de colegio  
Cantidad de aspirantes 

que trabajan 
Total de aspirantes 

% Aspirantes que 
trabajan  

Estatal 365 1,380 26.4% 

Privado 230 1,384 16.6% 

Sin dato  68 224 30.4% 

Total general  663 2988 22% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 

2.5 Procedencia de los aspirantes que trabajan 
En cuanto a la procedencia de los aspirantes que posee trabajo, el 94,3% (Tabla 16) son 

argentinos/as y el 5,7% son extranjeros. Más específicamente, dentro de Argentina, la 

provincia de Buenos Aires concentra al 95,5% de los estudiantes, de los cuales el 51,3% es de 

La Plata (Tabla 17). 

Tabla 16: Procedencia de los aspirantes que trabajan. En porcentajes. 

  Carrera   

País/Provincia CP LA LE LT TC 
Total 

general 

Argentina  31.7% 34.9% 11.2% 11.7% 4.9% 94.3% 

Buenos Aires 32.1% 35.3% 11.3% 11.8% 5.0% 95.5% 

CABA 1.0% 0.6% 0.3% 0.0% 0.0% 1.9% 

Chubut 0.3% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 

Rio Negro 0.3% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5% 

Salta 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 

Otras provincias 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.2% 

Venezuela 0.3% 0.8% 0.3% 0.3% 0.0% 1.7% 

Colombia 0.2% 0.3% 0.5% 0.2% 0.0% 1.1% 

Ecuador 0.0% 0.5% 0.2% 0.2% 0.0% 0.8% 

Otros países 0.6% 0.6% 0.2% 0.5% 0.0% 1.9% 

Total general  32.8% 37.1% 12.3% 12.8% 4.9% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 

Por otro lado,  más allá de la ciudad de La Plata, de los aspirantes procedentes de la provincia 

de Buenos Aires, la mayor proporción de estudiantes que trabaja proviene de General 

Belgrano, Berisso, Berazategui, Quilmes y Florencio Varela (Tabla 17). 
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Tabla 17: Procedencia de los aspirantes que trabajan por partido de la Provincia de Buenos Aires. En 

porcentajes. 

  Carrera   

Partido CP LA LE LT TC Total 

La Plata 17.4% 16.1% 7.2% 7.4% 3.3% 51.3% 

General Belgrano 0.3% 7.7% 0.2% 0.0% 0.0% 8.2% 

Berisso 3.0% 1.3% 1.3% 0.5% 0.8% 7.0% 

Berazategui 1.8% 1.0% 0.5% 0.5% 0.3% 4.2% 

Quilmes 1.5% 1.0% 0.7% 0.8% 0.0% 4.0% 

Florencio Varela 2.2% 0.8% 0.3% 0.5% 0.0% 3.8% 

Ensenada 1.5% 1.8% 0.2% 0.2% 0.0% 3.7% 

Tres Arroyos 0.0% 2.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2.0% 

Saladillo 1.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 1.8% 

Chascomus 0.7% 0.3% 0.0% 0.3% 0.0% 1.3% 

Brandsen 0.7% 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.8% 

Bolívar 0.0% 0.5% 0.2% 0.2% 0.0% 0.8% 

Otros Partidos 2.5% 4.0% 1.2% 1.8% 0.7% 10.2% 

Total 33.4% 36.6% 11.7% 12.4% 5.2% 99% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI (*) Otros Partidos está 
conformado por 40 partidos que individualmente no superan el 1%. (Anexo II) 
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ANEXO I 
El presente anexo desarrolla el lugar de procedencia de los aspirantes por países y entre 

provincias de la República Argentina. En porcentajes.  

Provincia/País CP LA LE LT TC 
Total 

general 

Argentina 29.8% 35.5% 12.6% 14.6% 3.3% 95.7% 

Buenos Aires 28.26% 33.67% 11.68% 13.76% 3.055% 90.43% 

Capital Federal 0.34% 0.44% 0.10% 0.27% 0.034% 1.17% 

Chubut 0.27% 0.27% 0.13% 0.13%   0.81% 

Rio Negro 0.20% 0.20% 0.13% 0.17% 0.034% 0.74% 

Neuquén 0.10% 0.13% 0.17% 0.07%   0.47% 

Entre Rios 0.17% 0.13% 0.10%     0.40% 

Santa Cruz 0.03% 0.17% 0.03% 0.07% 0.067% 0.37% 

Corrientes 0.07% 0.10% 0.03%     0.20% 

Salta 0.07% 0.07%   0.03% 0.034% 0.20% 
Tierra del Fuego, Antártida e Islas del 

Atlántico Sur   0.03% 0.17% 0.03%   0.23% 

Jujuy 0.07% 0.10%       0.17% 

Córdoba 0.03% 0.03%       0.07% 

Santa Fe 0.03% 0.03%     0.034% 0.10% 

Misiones 0.03% 0.03%       0.07% 

San Juan   0.03%       0.03% 

Santiago del Estero       0.03%   0.03% 

Formosa 0.03%         0.03% 

Indeterminada       0.03%   0.03% 

La Pampa 0.03%         0.03% 

Mendoza   0.03%       0.03% 

San Luis 0.03%         0.03% 

Tucumán   0.03% 0.00%     0.03% 

Otros países 0.6% 1.7% 1.2% 0.7% 0.1% 4.3% 

Peru 0.235% 0.537% 0.235% 0.134%   1.141% 

Ecuador 0.034% 0.302% 0.302% 0.134% 0.034% 0.806% 

Colombia 0.034% 0.235% 0.336% 0.134%   0.739% 

Venezuela 0.101% 0.201% 0.101% 0.101% 0.034% 0.537% 

Bolivia 0.101% 0.067% 0.034% 0.034%   0.235% 

Paraguay 0.034% 0.101% 0.067% 0.034%   0.235% 

Chile   0.067%   0.034% 0.034% 0.134% 

Haiti   0.034% 0.034% 0.067%   0.134% 

Brasil     0.034%     0.034% 

Honduras   0.067% 0.034%     0.101% 

El Salvador   0.034% 0.034%     0.067% 

Austria       0.034%   0.034% 

Costa Rica 0.034%         0.034% 

Mexico     0.034%     0.034% 

Ruanda   0.034%       0.034% 

Total 30.3% 37.2% 13.8% 15.3% 3.4% 100% 

Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 
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ANEXO II 

El presente anexo desarrolla el lugar de procedencia de los aspirantes bonaerenses por 

partidos de la Provincia de Buenos Aires. En porcentajes.  

Municipio CP LA LE LT TC 
Total 
general 

25 de Mayo 0.59% 0.15% 0.15% 0.11%   1.0% 
9 de Julio 0.33% 0.19% 0.04% 0.07%   0.6% 

Adolfo Alsina 0.07% 0.04% 0.04% 0.04%   0.2% 
Adolfo Gonzales Chaves   0.30% 0.04% 0.04%   0.4% 

Alberti   0.04%     0.04% 0.1% 
Almirante Brown 0.11% 0.26% 0.07% 0.15% 0.04% 0.6% 

Arrecifes 0.04%       0.04% 0.1% 
Avellaneda 0.19% 0.30% 0.04% 0.19%   0.7% 
Ayacucho 0.04% 0.07% 0.04%     0.1% 

Azul 0.04% 0.15% 0.04%     0.2% 
Bahia Blanca 0.07%   0.04% 0.07%   0.2% 

Balcarce     0.04%     0.0% 
Benito Juárez 0.04% 0.15%       0.2% 
Berazategui 3.08% 2.38% 0.41% 1.45% 0.26% 7.6% 

Berisso 1.89% 1.37% 1.08% 1.04% 0.33% 5.7% 
Bolívar 0.15% 0.33% 0.07% 0.15%   0.7% 

Bragado 0.11% 0.07% 0.11% 0.07%   0.4% 
Brandsen 0.71% 0.30% 0.07% 0.19%   1.3% 
Cañuelas   0.07%   0.04%   0.1% 

Carlos Casares 0.11% 0.07% 0.22% 0.04%   0.4% 
Carlos Tejedor   0.07%       0.1% 

Castelli 0.04%     0.04%   0.1% 
Chacabuco 0.19% 0.30% 0.07% 0.04%   0.6% 
Chascomus 0.52% 0.30% 0.04% 0.22% 0.04% 1.1% 

Chivilcoy   0.04%   0.07%   0.1% 
Coronel Dorrego 0.04%         0.0% 
Coronel Pringles 0.04% 0.11% 0.04% 0.04%   0.2% 
Coronel Suárez 0.04%   0.04%     0.1% 

Daireaux 0.22% 0.04%   0.07% 0.04% 0.4% 
Dolores 0.15% 0.11% 0.07% 0.04% 0.04% 0.4% 

Ensenada 1.19% 1.08% 0.30% 0.26% 0.04% 2.9% 
Escobar     0.04%     0.0% 

Esteban Echeverría     0.07% 0.04%   0.1% 
Ezeiza       0.07%   0.1% 

Florencio Varela 2.23% 1.34% 0.45% 1.04%   5.0% 
Florentino Ameghino   0.04%       0.0% 

General Alvarado     0.04%     0.0% 
General Alvear 0.30% 0.07%       0.4% 

General Belgrano 0.22% 2.60% 0.15% 0.07% 0.04% 3.1% 
General La Madrid 0.07%     0.04%   0.1% 

General Lavalle       0.07%   0.1% 
General Madariaga     0.04% 0.04%   0.1% 

General Paz 0.22% 0.07% 0.07%     0.4% 
General Pinto   0.04%   0.04%   0.1% 

General Pueyrredón 0.04% 0.04% 0.04%   0.04% 0.1% 
General Viamonte   0.04%       0.0% 
General Villegas 0.07%   0.04%     0.1% 

Guaminí   0.11%     0.04% 0.1% 
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Hipólito Yrigoyen   0.11% 0.04% 0.04%   0.2% 
Indeterminado 0.04% 0.04%   0.04%   0.1% 

Ituzaingó   0.04%       0.0% 
José C. Paz       0.04%   0.0% 

Junín     0.04%     0.0% 
La Costa 0.04% 0.15%   0.07%   0.3% 

La Matanza   0.07% 0.04% 0.04% 0.04% 0.2% 
La Plata 12.62% 18.52% 7.16% 6.16% 1.86% 46.3% 
Lanús 0.11% 0.07% 0.04% 0.04%   0.3% 

Laprida   0.04% 0.07% 0.04%   0.1% 
Las Flores 0.22% 0.11%     0.07% 0.4% 

Leandro N. Alem     0.04% 0.07%   0.1% 
Lezama 0.04% 0.04%       0.1% 
Lincoln 0.07% 0.19% 0.15% 0.26% 0.07% 0.7% 
Lobería 0.04% 0.04%       0.1% 
Lobos 0.19% 0.11%   0.15% 0.04% 0.5% 

Lomas de Zamora   0.11%   0.04%   0.1% 
Magdalena 0.19% 0.19%   0.07% 0.04% 0.5% 

Malvinas Argentinas       0.04%   0.0% 
Marcos Paz       0.04%   0.0% 

Merlo       0.11%   0.1% 
Monte 0.11% 0.04% 0.04%   0.04% 0.2% 
Morón       0.04%   0.0% 

Navarro 0.04% 0.04%       0.1% 
Necochea 0.04% 0.11% 0.04% 0.04%   0.2% 
Olavarría 0.15% 0.30%   0.07%   0.5% 

Patagones 0.11% 0.07%       0.2% 
Pehuajó 0.15% 0.19% 0.26% 0.15% 0.04% 0.8% 

Pellegrini     0.04% 0.04%   0.1% 
Pergamino       0.04%   0.0% 

Pila 0.04% 0.11%   0.11%   0.3% 
Pinamar   0.04% 0.04%     0.1% 

Presidente Perón   0.04%       0.0% 
Puán 0.04%         0.0% 

Punta Indio 0.07% 0.11% 0.07% 0.07%   0.3% 
Quilmes 1.48% 1.30% 0.33% 1.08% 0.07% 4.3% 
Rauch   0.04% 0.04%     0.1% 

Rivadavia 0.04% 0.04%       0.1% 
Roque Pérez 0.33% 0.07% 0.04%   0.04% 0.5% 

Saavedra     0.04%     0.0% 
Saladillo 1.34% 0.22% 0.11% 0.11% 0.04% 1.8% 

Salliqueló 0.04%         0.0% 
Salto 0.04% 0.04%   0.04% 0.04% 0.1% 

San Andrés de Giles 0.04%   0.04%     0.1% 
San Isidro       0.04%   0.0% 

San Miguel   0.04%       0.0% 
San Pedro 0.04%         0.0% 

San Vicente 0.15% 0.22% 0.07% 0.11%   0.6% 
Tandil   0.04% 0.04%     0.1% 

Trenque Lauquen 0.22% 0.15%   0.15% 0.04% 0.6% 
Tres Arroyos 0.07% 1.52% 0.07% 0.04%   1.7% 
Tres Lomas     0.11%     0.1% 
Villa Gesell   0.04%       0.0% 

Villarino 0.04%     0.04%   0.1% 
Zárate   0.04%       0.0% 

Total general 31.3% 37.2% 12.9% 15.2% 3.4% 100% 
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Fuente: SPyCI de la FCE-UNLP en base a información brindada por el CESPI 

 


